Manaus, Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024Nº 2783

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O QUADRO DE
SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS

EDITAL Nº 04/2024 – CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais, tendo em
vista o Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições para Provimento de
vagas e a formação de cadastro reserva para o Quadro de Servidores
Ministério Público do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas, na edição de
07/12/2023 e retificação posterior, CONVOCA os candidatos inscritos,
para prestarem as Provas, de acordo com as seguintes orientações:

1. DATA, HORÁRIO, DURAÇÃO DAS PROVAS

Data: 03/03/2024 (Domingo)

PERÍODO: MANHÃ (HORÁRIO MANAUS/AM)

Horário de Apresentação: 8h30min
Horário de Fechamento dos Portões: 9h00

Provas Objetivas

Duração das Provas: 4h00
Cargos: Agente de Apoio –  Administrativo; Agente de Apoio –
Manutenção e Suporte em Informática; Agente de Apoio –
Programador; e Agente de Apoio – Técnico em Telecomunicação.
Permanência mínima: 3 horas, conforme alínea “f” do item 8.22, do
Capítulo 8, do Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições.

PERÍODO: TARDE (HORÁRIO DE MANAUS/AM)

Horário de Apresentação: 14h30min
Horário de Fechamento dos Portões: 15h00

Provas Objetivas

Duração das Provas: 4h00
Cargos: Agente Técnico – Administrador; Agente Técnico – Analista de
Banco de Dados; Agente Técnico – Analista de Rede; Agente Técnico –
Analista de Sistemas; Agente Técnico – Arquiteto; Agente Técnico –
Arquivista; Agente Técnico – Assistente Social; Agente Técnico –
Bibliotecário; Agente Técnico –Comunicólogo; Agente Técnico –
Contador; Agente Técnico – Designer Editorial e Gráfico; Agente
Técnico – Economista; Agente Técnico – Engenheiro Civil; Agente
Técnico – Engenheiro Eletricista; Agente Técnico – Engenheiro
Florestal; Agente Técnico – Estatístico; Agente Técnico – Médico;
Agente Técnico – Pedagogo; Agente Técnico – Psicólogo; Agente
Técnico – Webdesigner.

Permanência mínima: 3 horas, conforme alínea “f” do item 8.22,

AVISO

do Capítulo 8, do Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições.

2. LOCAIS DE PROVAS
2.1 As provas serão aplicadas na cidade de Manaus - Estado do
Amazonas.
2.2 Os candidatos serão informados quanto ao local de prova por meio
do Cartão Informativo, que será enviado por e-mail, e disponibilizado no
site da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br.
2.2.1O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º
(terceiro) dia que antecede a aplicação das provas, ou em havendo
dúvidas quanto ao local, data e horário de realização das provas,
deverá entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato
– SAC da Fundação Carlos Chagas, pelo telefone (0XX11) 3723-4388,
de segunda a sexta-feira, úteis, das 10 às 16 horas (horário de Brasília),
o u  c o n s u l t a r  o  s i t e  d a  F u n d a ç ã o  C a r l o s  C h a g a s
www.concursosfcc.com.br, para verificar o local de realização de sua
prova.
2.2.2Ao candidato só será permitida a realização das provas na
respectiva data, horário e no local constantes no Cartão Informativo e
no site da Fundação Carlos Chagas.
2.2.3É importante levar o Cartão Informativo no dia da prova, pois ele
contém dados necessários para melhor orientação do candidato.
2.3Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver
devidamente identificado, nos termos do item 8.10, Capítulo 8, do Edital
nº 01/2023.
2.4 Por medida de segurança do certame, poderão ser utilizados, a
qualquer momento, detectores de metais nas salas de prova
aleatoriamente selecionadas e em qualquer dependência do local de
prova.
2.5O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital
nº 01/2023 de Abertura de Inscrições, especialmente as dispostas no
Capítulo da Prestação das Provas, e neste Edital de Convocação.

Manaus, 16 de fevereiro de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado do Amazonas

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÃO N.º 147/2020-CSMP, datada
de 19 de novembro de 2020, do c. Conselho Superior do Ministério
Público;

CONSIDERANDO o disposto no art. 110, inciso II, da Lei Complementar
n.º 011/93, de 17 de dezembro de 1993,

R E S O L V E:

PRORROGAR, até o dia 29.02.2024, os termos do ATO N.º
304/2023/PGJ, datado de 25.10.2023, que convocou "ad referendum"
do colendo Conselho Superior do Ministério Público,

ATO Nº 030/2024/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Marco Aurélio Lisciotto
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos

Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

cleitonalves
Realce

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O
QUADRO DE SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL Nº 04/2024 – CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais,
tendo em vista o Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições para Provimento de vagas e a formação de cadastro
reserva para o Quadro de Servidores Ministério Público do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Eletrônico
do  Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,  na  edição  de  07/12/2023  e  retificação  posterior, CONVOCA os
candidatos inscritos, para prestarem as Provas, de acordo com as seguintes orientações:

1. DATA, HORÁRIO, DURAÇÃO DAS PROVAS

Data: 03/03/2024 (Domingo)

PERÍODO: MANHÃ (HORÁRIO MANAUS/AM)

Horário de Apresentação: 8h30min
Horário de Fechamento dos Portões: 9h00

Provas Objetivas

Duração das Provas: 4h00
Cargos:  Agente de Apoio –   Administrativo; Agente de Apoio –  Manutenção e Suporte em Informática; Agente de
Apoio –  Programador; e Agente de Apoio – Técnico em Telecomunicação.

Permanência mínima: 3 horas, conforme alínea “f” do item 8.22, do Capítulo 8, do Edital nº 01/2023 de Abertura de
Inscrições.

PERÍODO: TARDE (HORÁRIO DE MANAUS/AM)

Horário de Apresentação: 14h30min
Horário de Fechamento dos Portões: 15h00

Provas Objetivas

Duração das Provas: 4h00
Cargos: Agente Técnico – Administrador; Agente Técnico – Analista de Banco de Dados; Agente Técnico – Analista de
Rede; Agente Técnico – Analista de Sistemas; Agente Técnico – Arquiteto; Agente Técnico – Arquivista; Agente Técnico
–  Assistente  Social;  Agente  Técnico  –  Bibliotecário;  Agente  Técnico  –Comunicólogo;  Agente  Técnico  –  Contador;
Agente Técnico – Designer Editorial e Gráfico; Agente Técnico – Economista; Agente Técnico – Engenheiro Civil; Agente
Técnico – Engenheiro Eletricista; Agente Técnico – Engenheiro Florestal; Agente Técnico – Estatístico; Agente Técnico –
Médico; Agente Técnico – Pedagogo; Agente Técnico – Psicólogo; Agente Técnico – Webdesigner.

Permanência mínima: 3 horas, conforme alínea “f” do item 8.22, do Capítulo 8, do Edital nº 01/2023 de Abertura de
Inscrições.

2. LOCAIS DE PROVAS

ANEXOS - AVISO

ANEXOS - AVISO

2.1 As provas serão aplicadas na cidade de Manaus - Estado do Amazonas.
2.2 Os candidatos serão informados quanto ao local de prova por meio do Cartão Informativo, que será enviado por e-

mail, e disponibilizado no site da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br.
2.2.1 O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º (terceiro) dia que antecede a aplicação das

provas, ou em havendo dúvidas quanto ao local, data e horário de realização das provas, deverá entrar
em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC da Fundação Carlos Chagas, pelo telefone
(0XX11) 3723-4388, de segunda a sexta-feira, úteis, das 10 às 16 horas (horário de Brasília), ou consultar o
site da Fundação Carlos  Chagas www.concursosfcc.com.br,  para verificar o local  de realização de sua
prova.

2.2.2 Ao candidato só será permitida a realização das provas na respectiva data, horário e no local constantes
no Cartão Informativo e no site da Fundação Carlos Chagas.

2.2.3 É importante levar o Cartão Informativo no dia da prova, pois ele contém dados necessários para melhor
orientação do candidato.

2.3 Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver devidamente identificado, nos termos do item
8.10, Capítulo 8, do Edital nº 01/2023.

2.4 Por medida de segurança do certame, poderão ser utilizados, a qualquer momento, detectores de metais nas
salas de prova aleatoriamente selecionadas e em qualquer dependência do local de prova.

2.5 O candidato deverá observar  todas as  instruções contidas  no  Edital  nº  01/2023 de Abertura  de Inscrições,
especialmente as dispostas no Capítulo da Prestação das Provas, e neste Edital de Convocação.

Manaus, 16 de fevereiro de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Ministério Público do Estado do Amazonas

ANEXOS - AVISO

ANEXOS - AVISO